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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

24/725

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Godkendt.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 2: Godkendelse af ansøgning til Sundhedsstyrelsens pulje til
udvikling af ryge- og nikotinstoptilbud for børn og unge 2024-2027

24/4952

Sagsresumé

Regeringen og en række af Folketingets partier indgik i november 2023 aftale om en forebyggelsesplan målrettet børn og
unge vedr. tobak, nikotin og alkohol. Som del af aftalen afsatte partierne en pulje til at styrke kommunernes ryge- og
nikotinstoptilbud målrettet børn og unge. Sundhedsstyrelsen offentliggjorde puljen den 6. februar med ansøgningsfrist den
11. marts 2024.

Sundhedscentret i Sønderborg Kommune har på vegne af de fire sønderjyske kommuner, Aabenraa, Tønder, Haderslev og
Sønderborg, indsendt en fælles ansøgning, under forudsætning af politisk godkendelse, til projektet Nikotinfri Fremtid for
børn og unge i Sønderjylland, med Sønderborg Kommune som projektejer og overordnet projektleder.

På tværs af de fire kommuner ses en stigning i børn og unges brug af snus, nikotinposer, vapes og puff-bars med søde
smage.  Målet med projektet er at flere børn og unge tager imod og gennemfører et stoptilbud og opnår et stop af
nikotinprodukter. Kommunerne vil udvikle en fælles rekrutteringsstrategi og forskellige modeller for stoptilbud målrettet
15-24 årige, baseret på inddragelse af unge og forældre. Kommunerne vil tilbyde hjælp tæt på de unge i samarbejde med
fagpersoner omkring de unge, ligesom brug af medicin til nedtrapning og stop afprøves. Projektet understøtter Byrådets
Vision 2022-2025 og Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Ansøgning til Sundhedsstyrelsens pulje til udvikling af ryge- og nikotinstoptilbud for børn og unge.

Sagsfremstilling

I november 2023 indgik regeringen aftale med et bredt udsnit at Folketingets partier om en forebyggelsesplan, der skal
forebygge og nedbringe børn og unges brug af tobak, nikotin og alkohol. På den baggrund inviterede Sundhedsstyrelsen
den 6. februar landets kommuner til at søge en pulje til udvikling af ryge- og nikotinstoptilbud målrettet børn og unge
med ansøgningsfrist den 11. marts 2023.

Undersøgelser viser en stigende tendens til at børn og unge bruger nikotinprodukter, som snus, nikotinposer, vapes og
puff-bars. Produkterne er let tilgængelige - måske særligt i grænselandet. Det er en kommunal opgave at tilbyde
rådgivning om nikotinafvænning, også til børn og unge. De sønderjyske kommuner har etableret stoptilbud af høj kvalitet,
men, ligesom på landsplan, er stoptilbuddene typisk udviklet til voksne, der ønsker rygestop. Data fra STOPbasen viser, at
andelen af børn og unge, der deltager i kommunernes stoptilbud, generelt er lav, hvilket også er erfaringen i
Sønderjylland. Forskning viser, at nikotinprodukter er skadelige for børn og unges umodne hjerner, idet nikotin kan
påvirke hjernens funktion og kognitive evner negativt, herunder hukommelse, indlæring og opmærksomhed. Endelig er
nikotinprodukter yderst vanedannende, hvilket hurtigt kan fange børn og unge i afhængighed og et eskalerende forbrug.

Sundhedscentret i Sønderborg Kommune har på vegne af de fire sønderjyske kommuner, Sønderborg, Haderslev,
Aabenraa og Tønder, indsendt en fælles ansøgning til puljen, under forudsætning af politisk godkendelse, til projektet
Nikotinfri Fremtid for børn og unge i Sønderjylland, der skal kvalificere og styrke kommunernes udbud af og erfaring
med nikotinstoptilbud målrettet børn og unge under 25 år, der ønsker hjælp til at komme af med deres afhængighed af
særligt røgfrie nikotinprodukter. Projektet vil i Sønderborg Kommune blive forankret i Sundhedscentret, der har stillet sig
til rådighed som tværkommunal og lokal projektleder. Det fælles projekt vil tage afsæt i veletableret tværkommunalt
samarbejde på området.

Det overordnede mål med projektet er at:

flere børn og unge skal tage imod og gennemføre et stoptilbud og
flere børn og unge skal opnå nikotinstop.



Den primære målgruppe er 15-24årige, der ønsker at stoppe med at bruge nikotinprodukter. Det estimeres at der, jf.
Sundhedsstyrelsens anbefalinger, rekrutteres 5 pct af målgruppen årligt, svarende til 226 personer årligt på tværs af
kommunerne og 678 personer i alt i projektperioden 2024-2027.

Konkrete delmål i projektet er at:

Styrke kompetencer i kommunerne og hos andre relevante aktører til at støtte børn og unge i nikotinstop og
involvere forældre
Etablere bæredygtige modeller for stoptilbud tæt på børn og unge, som afprøver nye tilgange og redskaber
Øge kendskabet til stoptilbud blandt børn, unge, forældre og fagpersoner.

Det er et væsentligt fokuspunkt i projektet at inddrage de unge i forhold til at udvikle et stoptilbud, der virker for dem.
Stoptilbud skal kunne differentieres efter deltagernes behov, ressourcer og sundhedskompetencer. I udviklingen af
stoptilbud afprøves forskellige metoder og aktiviteter, herunder rygestopmedicin jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger,
fællesskabs-fremmende aktiviteter, mindfulness, nada-behandling, erfaringer fra misbrugsområdet mm.

I samarbejde med et eksternt bureau udvikles en fælles rekrutteringsstrategi, der på enkel og tydelig vis øger kendskabet
til stoptilbud på de platforme, hvor unge og deres forældre færdes. Desuden vil der løbende være fokus på orientering af
samarbejdspartnere i sygehus-regi og almen praksis. Det kan evt. ske via sundhedsklyngesamarbejdet i Sønderjylland. Det
skal tilsammen bidrage til en fælles tilgang og ensartet høj kvalitet i udbuddet af nikotinstoptilbud til børn og unge i
Sønderjylland – uanset kommunegrænser.

Projektet Nikotinfri Fremtid for børn og unge i Sønderjylland vil understøtte Byrådets Vision 2022-2025 om Et godt liv
og Sønderborg Kommunes sundhedspolitik 2023-2026 og sundhedsplan 1 – Alkohol og tobak.

Økonomi
De fire sønderjyske kommuner har ansøgt om i alt 5.860.000 kr. i perioden august 2024 til december 2027. Derudover vil
hver kommune bidrage med medarbejderressourcer til lokal projektledelse og indsatser svarende til 7,4 timer pr. uge i
hele projektperioden. Medarbejder-ressourcerne findes i Sønderborg Kommune indenfor Sundhedscentrets økonomiske
ramme på politikområde 13.02.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Godkendt.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Bilag

Fælleskommunal ansøgning til Sundhedsstyrelsen - Nikotinfri Fremtid for børn og unge i Sønderjylland

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 3: Orientering om afholdelse af Frivillighedsdagen 2024

24/5278

Sagsresumé

I Sønderborg Kommune har der, over en lang årrække, været tradition for at Byrådet anerkender det store engagement
blandt foreninger og organisationer på det frivillige sociale og sundhedsfremmende område i kommunen ved at fejre den
nationale frivillighedsdag med en traditionsrig frivillighedsfest. I forbindelse med frivillighedsfesten overrækkes
kommunens frivillighedspris.

Markeringen af frivillighedsdagen understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 på fokusområdet ”Et godt liv”, hvor der er
fokus på at samarbejde tæt med foreninger og frivillige. Ligeledes understøttes kommunens politik for det frivillige,
sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har siden 2001 markeret den årlige nationale frivillighedsdagen med en frivillighedsfest. Med
frivillighedsfesten anerkender Byrådet den frivillige indsats på det sociale og sundhedsfremmende område i kommunen.
Byrådet er værter for festen. Sundhedsudvalget er konferencier og står for præsentationen af de forskellige kunstnere som
skal på scenen.

Frivillighedsdagen 2024 afholdes den 27. september i Nordals Idrætscenter. Borgmesteren byder velkommen og står
efterfølgende, sammen med Byrådsmedlemmerne, for servicering for de ca. 1.000 deltagere samt oprydning mv.
Frivillighedsfesten består af underholdning med forskellige musikalske indslag samt overrækkelse af frivillighedsprisen.

Sundhedsudvalget overrækker frivillighedsprisen til én eller flere modtagere. Frivillighedsprisen består af 10.000 kr. samt
diplom og blomster. Formålet med prisen er at påskønne den frivillige sociale indsats. Alle har mulighed for at indstille en
eller flere ildsjæle til kommunens frivillighedspris. To medlemmer af Sundhedsudvalget udvælger, sammen med
kommunens frivillighedskonsulent, én eller to prismodtagere ud fra de indkomne indstillinger.

I oktober 2023 fik Sundhedsudvalget forelagt en sag til drøftelse af frivillighedsfesten 2024. Sundhedsudvalget udtrykte
ved drøftelsen fortsat opbakning til konceptet. Sundhedsudvalget havde i drøftelsen fokus på den økonomiske ramme og
en eventuel justeret fordeling af de afsatte midler. Desuden, var der en opmærksomhed på at fremme bæredygtighed og at
reducere madspild.

Forvaltningen har afdækket opmærksomhedspunktet på madspild og har været i dialog med Nordals Idrætscenter.
Mængden af mad bliver beregnet ud fra et deltagerantal, på typisk cirka 1000 personer. Nordals Idrætscenter har stort
fokus på at minimere madspild. Fødevarestyrelsens retningslinjer for håndtering af fødevarer understreger, at fødevarer,
der har været sat frem til servering, ikke må anvendes efterfølgende. Den overskydende mad, der har været inde i hallen,
skal dermed kasseres. Fødevarestyrelsen præciserer desuden, at det er fødevarevirksomhedes ansvar, i dette tilfælde
Nordals Idrætscenters, at sikre, at der ikke er sundhedsmæssig risiko for ved at spise den mad, der serveres. Med
udgangspunkt i ovenstående vurderer forvaltningen, at der vanskeligt kan reduceres yderligere på madspildet.

I forhold til bæredygtighed, havde Sundhedsudvalget en overvejelse i forhold til at udelade t-shirts med printet program. I
forbindelse med evaluering af arrangementer bliver t-shirtsene fremhævet som vigtige i forhold til at kunne genkende
serviceringspersonalet. Samtidig bliver det oplevet som positivt, at programmet står på bluserne, så deltagere nemt og
hurtigt kan orientere sig i det. Forvaltningen vurderer dermed, at t-shirtsene er vigtige for konceptet. Forvaltningen har
desuden en opmærksomhed på vaskeriomkostninger og udgifter til formidling af programmet på anden vis, hvis t-
shirtsene skulle være uden trykt program og genbruges årligt.

I forlængelse af Sundhedsudvalgets drøftelse, er der blevet udarbejdet et program for frivillighedsfesten og afsat midler
ud fra nedenstående fordeling.



Økonomi

Forventede budgetdisponeringer til Frivillighedsdagen 2024

Forplejning 290.000 kr.

Underholdning inkl. KODA afgift 65.000 kr.

Lydopsætning mv. og hal-leje 30.000 kr.

Sanghæfter og annoncering 7.000 kr.

T-shirts    5.000 kr.

Vin og blomster til kunstnere mv. 3.000 kr.

Total 400.000 kr.

 

Der er i budget 2024 afsat 400.000 kr. til afholdelse af Frivillighedsdagen samt 10.000 kr. til Frivillighedsprisen på
politikområde 13.09 Frivilligt Socialt- og Sundhedsfremmende arbejde. Afholdelse af Frivillighedsdagen, og uddeling af
Frivillighedsprisen, forventes afholdt inden for budgetrammen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor eksisterende budgetramme på politikområde Frivilligt Socialt- og Sundhedsfremmende
arbejde (13.09)

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 4: Orientering om afholdelse af Med på Holdets Idrætsdag 2023

23/44343

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 16. august 2023 medfinansiering af Med på Holdets Idrætsdag 2023 med et ønske om
en efterfølgende evaluering. Forvaltningen Omsorg og Udvikling har evalueret Idrætsdagen, der blev afholdt lørdag den
23. september 2023, samt efterfølgende brobygningsindsats. 

Omkring 140 borgere og pårørende fra blandt andet Sønderborg Kommunes botilbud, væresteder, specialskoler og
STU’er deltog i idrætsdagen. 31 instruktører fra lokale idrætsforeninger præsenterede og afholdt træning i 13 forskellige
idrætsaktiviteter.

98 Deltagere besvarede hele eller dele af spørgeskemaet på idrætsdagen:

Alle deltagere havde en rigtig god eller god idrætsdag.
73 pct. af deltagerne, der ikke allerede var medlem af en idrætsforening, havde lyst til at prøve en idrætsaktivitet
efter idrætsdagen.

For nye deltagere, der ikke før idrætsdagen var medlem af en idrætsforening, har

52 pct. afprøvet en ny idræt.
32 pct. opnået fast tilknytning til en idrætsforening.

Forvaltningen Omsorg og Udvikling vurderer at resultaterne viser et positivt billede af idrætsdagen som et motiverende
arrangement for både deltagere og idrætsforeninger. Forvaltningen arbejder på, at fremtidige idrætsdage finansieres via
eksterne fonde og/eller sponsorater fra lokalområdet.

Social-, Senior-, og Handicapudvalget samt Handicaprådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Tage orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har i en årrække, på tværs af forvaltninger, arbejdet med at styrke idræts- og foreningsdeltagelsen
for voksne med udviklingshandicap. Den store årlige Med på Holdets Idrætsdag har vist sig at være en af flere
succesfulde metoder, hvor borgere fra blandt andet væresteder, botilbud, STU’er og beskyttede beskæftigelse har opnået
kendskab til idrætsaktiviteter tilpasset deres behov. 

Med på Holdets Idrætsdag 2023 blev afholdt lørdag den 23. september i Nordals Idrætscenter med deltagelse af ca. 140
borgere og pårørende, 15 medarbejdere og 31 trænere og instruktører. Til idrætsdagen var det muligt at prøve 13
forskellige idrætsaktiviteter, som deltagerne efterfølgende kunne begynde til i det lokale foreningsliv.

Undervejs og afslutningsvis til idrætsdagen kunne deltagerne besvare et spørgeskema med henblik på evaluering af dagen.
98 deltagere besvarede spørgeskemaet. Det skal bemærkes, at det for nogle deltagere var udfordrende at forstå
spørgsmålene pga. kognitive udfordringer, begrænset tid til at udfylde og begrænset medarbejderstøtte til udfyldelse.

 

Spørgeskemaets første to spørgsmål og svar:

Hvordan synes du det har været at være med til idrætsdagen?

Rigtig godt Godt Kedeligt Dårligt

73 7 0 0



 

Kunne du tænke dig at prøve en af aktiviteterne fra idrætsdagen igen?

Ja Nej Måske Jeg går allerede til idræt

54 5 15 34

 

Alle deltagere der besvarede første spørgsmål, syntes at idrætsdagen var rigtig god eller god. 52 pct. af de deltagere, der
besvarede andet spørgsmål, ville gerne prøve aktiviteterne igen. 35 pct. svarede, at de allerede gik til idræt. 

På baggrund af ovenstående resultater igangsatte forvaltningen Omsorg og Udvikling en opfølgende brobygningsindsats
med henblik på at støtte nye interesserede deltagere videre ud i idrætsaktiviteterne i foreningerne gennem efteråret og
vinteren. For nye udøvere har det resulteret i følgende:

28 deltagere har siden idrætsdagen afprøvet en ny idræt i foreningsregi.
17 deltagere er startet fast til en ny idræt i foreningsregi.

Ud over den store tilfredshed blandt deltagerne gav de frivillige instruktører udtryk for, at dagen levede op til deres
forventning i forhold til at tiltrække nye medlemmer og fastholde de allerede aktive. 

Forvaltningen Omsorg og Udvikling vurderer, at de samlede resultater tegner et positivt billede af idrætsdagen som et
motiverende og succesfuldt arrangement for målgruppen samt idrætsforeningerne, der bidrager til dagen. Den årlige
idrætsdag er en medvirkende årsag til, at mennesker med udviklingshandicap opnår varig tilknytning og inklusion i lokale
fællesskaber, hvor omdrejningspunktet er idræt og fysisk aktivitet.

Med på Holdets Idrætsdag blev i 2023 afholdt i et samarbejde mellem forvaltningerne Omsorg og Udvikling, Børn,
Uddannelse og Sundhed samt 10 lokale idrætsforeninger. Sundhedsudvalget, Fabrikant Mads Clausen Fond og Havnbjerg
Genbrug og Café 93 finansierede udgifterne på 39.576 kr. til idrætsdagen med følgende fordeling:

14.334 kr. Sundhedsudvalget
20.242 kr. fra Fabrikant Mads Clausen Fond.
5.000 kr. fra Havnbjerg Genbrug og Café 93.

Da Sundhedsudvalget den 16. august 2023 gav tilsagn om støtte med op til 30.000kr, blev 15.666 kr. tilbageført til
sundhedsområdet umiddelbart efter afholdelsen af idrætsdagen.

Forvaltningen Omsorg og udvikling finansierede medarbejdertimer i forbindelse med planlægning, afholdelse og
opfølgning.

Forvaltningen arbejder på, at fremtidige idrætsdage finansieres gennem eksterne fonde og/eller sponsorater fra
lokalområdet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 5: Orientering om ledelsesinformation ultimo februar 2024

24/5607

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Den lave forbrugsprocent under 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse skyldes, at der endnu ikke er sket afregning af
midler til igangværende projekter. På politikområde 13.17 Sundhedsordningen for ansatte er allerede planlagte aktiviteter
ikke afregnet.

På politikområde 13.09 Frivillighedsområdet viser området en høj forbrugsprocent som skyldes udbetaling af tilskud til
foreninger på baggrund af første ansøgningsrunde 2024.

På politikområde 13.18 Sundhed fællesområde sker løbende udmøntning af DUT midler til driftsenheder.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Den lave forbrugsprocent skyldes at a-conto betaling for den kommunale medfinansiering for 2024 endnu ikke er afregnet
pr. ultimo februar 2024.

Status på anlæg

Anlægsbevillingerne til sundhedsfremmende anlæg 2021, sundhedsfremmende anlæg 2024 samt Sundhedshus
Augustenborg forventes disponeret i 2024. Status fremgår af bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Bilag



Ledelsesinformation drift pr. ultimo februar 2024

Ledelsesinformation anlæg pr. ultimo februar 2024

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 6: Orientering om status for Alkoholfri sidste skoledag

23/68768

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 6. december 2023 pilotafprøvning af en alkoholfri sidste skoledag for alle afgangselever
fra folke-, fri- og privatskoler i Sønderborg Kommune. Planlægningen af dagen er i gang, herunder involvering af elever
og forældre.

Det alkoholfrie sidste skoledagsevent afholdes den 17. maj på Ringridderpladsen i Sønderborg. Program for dagen er
planlagt sammen med elevrepræsentanter fra skolerne. Opgørelse fra den 5. april viser at 467 elever fra over 20 skoler
allerede har tilmeldt sig eventet. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en plan for kommunikation
før, under og efter eventet.

Som led i forankring af en sundere alkoholkultur blandt børn og unge planlægger forvaltningen i løbet af foråret 2024 at
deltage i politiets møde med lokale restauratører.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 6. december 2023 pilotafprøvning af en alkoholfri sidste skoledag i 2024 i samarbejde
med Sønderborg Ungdomsskole. Pilotafprøvningen bliver startskuddet på et langsigtet arbejde for at alkohol skal fylde
mindre blandt unge i Sønderborg Kommune. Med et alkoholfrit event med musik og aktiviteter vil Sønderborg Kommune
støtte de unge i valget af en sundere alkoholkultur, hvor det er fællesskabet og ikke alkoholen, der er i centrum.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har sammen med Ungdomsskolen inddraget både skoleledelser og Det
Fælles Rådgivende Organ, hvor skolebestyrelser fra kommunens folkeskoler er repræsenteret. Dette i forhold til at
efterprøve og styrke opbakning fra skoler og forældre til en alkoholfri sidste skoledag, samt igangsætte dialog om det
langsigtede fokus på en ændret alkoholkultur. Både skoleledelser og skolebestyrelser bakker positivt op om initiativet og
forventer stor tilslutning fra alle skoler.

22 afgangselever fra kommunens folkeskoler har været involveret i planlægningen af den alkoholfri sidste skoledag,
herunder besluttet lokation og sammensat program med DJ, livemusik og aktiviteter, som fx skumfest, kåring af bedste
udklædning og meget mere.

Arrangementet kommer til at foregå fredag den 17. maj i tidsrummet kl. 12-16.30 på Ringriderpladsen i Sønderborg og er
for alle afgangselever i folke-, privat- og friskoler i Sønderborg Kommune.

Personale fra Ungdomsskolen, SSP, Sønderborg Politi og Natteravnene vil være til stede og være med til at skabe et godt,
energisk, alkoholfrit, trygt og inkluderende sidste skoledagsevent for Sønderborg Kommunes udskolingselever.

Eleverne er inviteret til eventet, som man skal tilmelde sig for at få et adgangsarmbånd. Som til alle
ungdomsskolearrangementer er der regler, der skal efterleves. Tilmeldte elever vil i ugen op til eventet få påsat et
armbånd, som er deres indgangsbillet. Vurderes elever at være under påvirkning af alkohol ved ankomst til eller under
eventet, bliver armbåndet klippet, og adgangen er derved suspenderet. Ligeledes vil armbåndet blive klippet, hvis
Ringriderpladsen forlades i løbet af eventet. Der vil være mad, drikke og toiletforhold på pladsen, så der ikke er behov for
at forlade pladsen under eventet.

Opgørelse fra den 5. april viser at 467 elever fra over 20 skoler allerede har tilmeldt sig eventet. I alt er der i 2024 ca. 800
afgangselever fra 9. og 10. klasse. Ambitionen er, at mindst 600 elever tilmelder sig eventet, svarende til 75% af alle
afgangselever.

Forvaltningen har en opmærksomhed på kommunikation før, under og efter eventet med følgende nedslag:

Før eventet



-         Forvaltningen har inddraget elevrepræsentanter fra alle folkeskoler i planlægningen.

-         Forvaltningen har igangsat en dialog med hhv. skoleledelser og det Fælles Rådgivende Organ.

-         Sønderborg Kommune kommunikerer om eventet via sociale medier og andre platforme som fx Aula, hvor elever
og forældre søger og får information.

Under eventet

-         Forvaltningen udpeger nøglepersoner til at varetage dialog med elever, forældre og presse på dagen.

-         Eventet dokumenteres med fotos og evt. videooptagelser.

Efter eventet

-         Elever får tilsendt kort spørgeskema til evaluering af eventet

-         Forvaltningen udsender pressemeddelelse om eventet

-         Efteråret 2024 genbesøger forvaltningen FRO med henblik på evaluering af eventet.

Forvaltningen planlægger i løbet af foråret 2024 at deltage i politiets møde med lokale restauratører med natbevilling.
Dette med henblik på at bekræfte og styrke det tværgående samarbejde om en tryg fest- og alkoholkultur.

Forvaltningen vil desuden undersøge om de digitale redskaber, som Sundhedsstyrelsen har udviklet sammen med fem
pilot-kommuner i programmet Fælles om ungelivet, kan bidrage til fremme og forankring af en sundere alkoholkultur
blandt børn og unge i Sønderborg Kommune. Sundhedsstyrelsen forventer at frigive redskaberne i maj 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 7: Generel orientering
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Sagsresumé

Sundhedsstyrelsens godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027
Tæl Skridt kampagne for Sønderborg Kommunes ansatte med fokus på ABC for mental sundhed
Vi cykler til arbejde – info om lokale arrangementer
Scleroseforeningens YOU GO Sønderborg
Forebyggelseskontor på Specialsygehus Sønderborg

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 10-04-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Desalegn Tufa

Bilag

Svarbrev til Region Syddanmark Sundhedsaftalen 2024-2027

Fraværende Desalegn Tufa



Punkt 8: Lukket: Underskriftsside
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Fraværende Desalegn Tufa
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